

REFERAT Natur, Miljø og Klimaudvalget d. 04-02-2020

Mødedato Tirsdag d. 04. februar 2020 kl. 13:00

Mødested Seglet

Mødedeltagere Jamil Nofal Cheheibar, Tue Tortzen, Thomas Brücker (Afbud), Lars
Ole Skovgaard Larsen, Dragan Popovic, Louise Colding Sørensen

Indholdsfortegnelse

Forslag til ny klimastrategi - supplerende sagsfremstilling.....	3
Strategi for fysisk planlægning og Kommuneplan - proces og temaer - supplerende sagsfremstilling	6
Forslag til nationalparkplan for Nationalpark Kongernes Nordsjælland.....	10
Genudbud af driftskontrakt - grønne områder, renhold, sidearealer, afvanding og belægninger, vint	12
Landzonetilladelse til opførelse af ny lagerhal samt tilbygning til eksisterende kontorbygning på vii	16
Miljøgodkendelse af Freerslev Flyveplads, rev. 2019.....	19
Orientering om aktivitetskatalog for kampagne for henkastet affald i 2020.....	21
Orientering om den fremtidige varmeplanlægning.....	23
Orientering om kommunikationsplan i forbindelse med separatkloakering i midtbyen.....	25
Ændring af navn på Skævinge Skov til Æbelholt Skov.....	27
Spildevandstakster 2020.....	28
Årsplan 2020 - 1. halvår.....	30
Evalueringsaf udviklingsmål 2019.....	31
Status 2019 på handleplan og forebyggelse 2019-2022 - sammen om sundhed.....	33
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.....	36

Punkt 1: Forslag til ny klimastrategi - supplerende sagsfremstilling

18/6497

Indstilling til møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Direktionen indstiller fortsat, at:

1. Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at forslag til klimastrategi og handlingsplan 2020-21 sendes i offentlig høring i 5 uger fra den 28. februar 2020 til den 2. april 2020
2. Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender klimastrategien og sender sagen i høring i andre fagudvalg på førstkommende møde med henblik på evt. udtalelse i sagen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at forslag til klimastrategi og handlingsplan 2020-21 sendes i offentlig høring i 5 uger fra den 20. december 2019 til den 24. januar 2020
2. Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender klimastrategien og sender sagen i høring i andre fagudvalg på førstkommende møde med henblik på evt. udtalelse i sagen.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at beslutte, om forslag til Klimastrategi for Hillerød Kommune med handlingsplan for 2020-21 skal sendes i offentlig høring fra den 20. december 2019 til den 24. januar 2020.

Klimastrategien indeholder de overordnede strategiske fokus- og indsatsområder, som sætter retningen for klimaindsatsen i årene fremover. Handlingsplan 2020-21 dækker de første 2 år og skal afløses af en ny handlingsplan herefter.

Grundlaget:

Byrådet har i forbindelse med beslutning om en ny klimastrategi fastlagt, at strategien skal fokusere på den forebyggende indsats, hvor målet er at begrænse udledning af drivhusgasser. Klimatilpasning er indarbejdet i spildevandsplanlægningen, og byrådet har vedtaget, at der skal udarbejdes en skybrudsplan, som fastlægger, hvordan ekstremregn håndteres fremover.

Forslag til Klimastrategi for Hillerød Kommune tager afsæt i den fælles energivision for Region Hovedstaden om en fossilfri el- og varmeforsyning i 2035 og en fossilfri transportsektor i 2050. Som en del af klimaindsatsen skal vores transport i egen organisation, så vidt det er muligt, omstilles til el, og der skal etableres den nødvendige infrastruktur til opladning af bilerne.

Processen:

Arbejdet med klimastrategien blev skudt i gang på et inspirationsmøde for byrådet den 16. januar 2019. Ideer herfra har bidraget til formulering og efterfølgende beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 5. marts 2019 om, at følgende 4 fokusområder skal indgå i klimastrategien:

- Fossilfri forsyning
- Klimavenlig transport
- Sammen om klima
- Ressourcebevidst kommune.

Der er afholdt møder om klimastrategien med borgere den 16. maj og med erhverv den 19. juni 2019. Arbejdet med klimastrategien i forvaltningen har været forankret i en arbejdsgruppe på tværs af forvaltningsområderne og har været fokuseret omkring ”Ressourcebevidst kommune”.

På Natur, Miljø og Klimaudvalgets møde den 3. september 2019 besluttede udvalget, hvilke indsatser der skulle arbejdes videre med inden for de 4 fokusområder. De valgte fokusområder og indsatser er grundlaget for det forslag til Klimastrategi og Handlingsplan 2020-21, som foreligger nu. Forslag til Klimastrategi og Handlingsplan 2020-21 er vedlagt som bilag 1 og 2.

Indholdet i Klimastrategi og Handlingsplan 2020-21:

Forslag til Klimastrategi har særligt fokus på de områder af det klimaforebyggende arbejde, som kommunen har direkte og stor indflydelse på, og hvor der kan ses en direkte effekt af de projekter, der gennemføres. Et område, som kommunen har stor indflydelse på, er forsyningsområdet. Det er samtidig på dette område, at der er et stort potentiale for at reducere udledningen af CO₂. Men også områder, hvor kommunes indflydelse er af mere indirekte karakter, indgår i strategi og handlingsplan. Det kan være indsatser, som har til formål af formidle viden om klima, at motivere til ændret adfærd og give inspiration til, hvordan den enkelte borger og virksomhed selv kan handle.

Hillerød Kommune er varmeforsyningsmyndighed og har derfor et ansvar for at sikre, at alle borgere og virksomheder i kommunen har fossilfri varmeforsyning i 2035. Det gælder ikke kun i de områder, hvor der er mulighed for at etablere fjernvarme, men i hele Hillerød Kommune. Omstillingen af varmeforsyningen i hele Hillerød Kommune har stor betydning for udledningen af CO₂, hele 40% af udledningen stammer fra varmekonsumet. Omstilling af varmesektoren er også en lang proces, så det er vigtigt at vi kommer hurtigt i gang hvis vi skal have en fossilfri varmeforsyning i 2035. Det nødvendige grundlag for denne omstilling er, at der udarbejdes en strategisk energiplan for kommunen som geografisk område, hvor det fastlægges, hvordan varmeforsyningen kan omstilles til vedvarende fossilfri energi, herunder også hvilken rolle grøn el og biogas skal spille. På baggrund af planen kan der udarbejdes konkrete omstillingsprojekter for de enkelte områder i kommunen. Herved kan både virksomheder og borgere vide, hvordan de skal prioritere, når det drejer sig om varmeforsyningen på deres ejendom. Mulighederne for at indarbejde individuel eller lokal produktion af vedvarende energi vil være en del af arbejdet med den strategiske energiplan. Forvaltningen foreslår, at der udarbejdes en strategisk energiplan for Hillerød Kommune.

For omstillingen af transportområdet har indsatserne i klimastrategien fokus på etablering af infrastruktur og på at understøtte efterspørgsel af klimavenlig transport. Projekterne i handlingsplanen på transportområdet omfatter både udskiftning af drivmiddel i den kommunale busdrift og den interne transport. Derudover er der projekter, som understøtter et sammenhængende cykelstisystem og mobilitetsinitiativer til fremme af brug af kollektiv transport.

Indsatserne for at flere borgere er med til at forebygge klimaforandringer retter sig mod at understøtte fællesskaber, etablere vejledning om det gode klimavalg, og understøtte at klima er en del af undervisningen fra dagtilbud til universitetsniveau.

I kommunens organisation vil vi fortsætte med at integrere klima i kerneydelsen. Det kan være med til at sænke klimabelastningen fra forbrug, fx ved at vi arbejder med vores indkøb og understøtter både omstillingen af vores energisystem og transport internt i organisationen. Forvaltningen foreslår, at der indføres energiledelse i driften af de kommunale ejendomme, og at der i det arbejde fokuseres på brug af klimaambassadører med henblik på at sikre den bedst mulige drift af energisystemerne. Derudover foreslås et projekt om sortering af affald i de kommunale institutioner. Både indførelse af energiledelse og affaldssortering kan være med til at understøtte forankring af arbejdet med klimastrategien i den kommunale organisation.

Resultatet af de projekter, der gennemføres i den første handlingsplan 2020-21, vil bl.a. være, at vi bliver i stand til at måle effekten af klimaindsatsen, og får en plan for hvordan vi skal gøre det. Derudover vil handlingsplanen fokusere på en forankring af indsatsen i den kommunale organisation, initiativer med fokus på oplysning og netværkssamarbejde sammen med borgere og virksomheder.

Videre proces:

- 20. december 2019 – 24. januar 2020: 5 ugers offentlig høring af forslag til klimastrategi
- Juni 2020: Endelig politisk behandling af klimastrategi og handlingsplan for de første to år.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

En del af projekterne i handlingsplanen 2020-21 kan finansieres inden for den nuværende budgetramme. Efter høringen skal Natur, Klima og Miljøudvalget tage stilling til i hvilket omfang der skal udarbejdes budgetønsker på de projekter, der ikke er finansieret, så de kan indgå i forhandlingerne om budget 2021.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-12-2019

Udvalget besluttede at udsætte sagen.

Udvalget gav bemærkninger til Klimastrategien, som forvaltningen indarbejder med henblik på fremlæggelse på udvalgets møde i februar 2020.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-12-2019

På mødet i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 3. december 2019 blev forslag til klimastrategi og handlingsplan drøftet. På baggrund af bemærkningerne på mødet er forslag til klimastrategi og handlingsplan 2020-21 rettet til. Tilrettede forslag til klimastrategi og handleplan er vedlagt dagsordenen.

Klimastrategien sætter retningen som konkretiseres i handleplaner, den første dækker 2020-21, mens de følgende forslås at dække 3-4 år. Handleplanen er et levende dokument som skal kunne opdateres løbende. Udvalget forholder sig til dokumentet en gang årligt, hvor der er mulighed for justering. Handleplanen revideres efter behov efter 3-4 år.

Videre proces:

- 28. februar 2020 –2. april 2020: 5 ugers offentlig høring af forslag til klimastrategi
- Juni 2020: Endelig politisk behandling af klimastrategi og handlingsplan for de første to år.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Forslag til klimastrategi tilrettet 290120

Handleplan 2020-21 tilrettet udgave 270120

Forslag til klimastrategi

Forslag til Handleplan 2020-21

Punkt 2: Strategi for fysisk planlægning og Kommuneplan - proces og temaer - supplerende sagsfremstilling

19/17170

Indstilling til møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget 04-02-2020 og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget 05-02-2020

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig og sender sagen til økonomiudvalget og byrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller økonomiudvalget og byrådet at godkende:

1. Forslag til hovedtemaer og emner, der udgør et grundlag for udformning af en ”Strategi for fysisk planlægning 2020”.
2. Forslag til proces for udarbejdelse af hhv. Strategi for fysisk planlægning 2020 og Kommuneplan 2021, hvorved processen sættes i gang for begge dele.
3. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget kan komme med udtalelse i sagen.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at økonomiudvalget og byrådet godkender forslag til hovedtemaer og emner for en ”Strategi for fysisk planlægning 2020”, der afløser Planstrategi 2015 (herefter omtalt som strategien). Dernæst at godkende den overordnede proces for strategien og efterfølgende revision af kommuneplanen, og at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget kan komme med udtalelse i sagen.

Styrelsesvedtægten siger, at det er økonomiudvalget, der varetager kommunens fysiske planlægning og har ansvaret for kommuneplanlægningen. Delegationsplanen siger, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget både behandler strategi og kommuneplan.

Den 20. september 2017 besluttede økonomiudvalget ved behandling af en planforespørgsel om et boligprojekt mellem Ny Hammersholt og Hammersholt, ”at der holdes et offentligt møde i lokalområdet om forslaget om Hammersholt Enge, inden byrådet går videre med overvejelser om indpasning af projektet i den næste byrådsperiodes planstrategi, som leder frem til en kommende kommuneplan”. Forvaltningen anbefaler, at dette arealønske om et byområde indgår i den foreslåede proces for planstrategi og kommuneplan på lige fod med andre arealønsker, så borgere og økonomiudvalg kan forholde sig til disse ønsker i en sammenhæng.

Strategien har til formål at være udgangspunkt for kommunens langsigtede fysiske planlægning. Kommuneplanen udfolder herefter strategien i en konkret plan for de fysiske strukturer og arealanvendelse med specifikke rammer og retningslinjer. Begge dele vil samtidig bidrage til at realisere byrådets vision og understøtte arbejdet med verdensmål.

Strategien skal desuden indeholde en beslutning om, hvorvidt der foretages en hel eller en delvis revision af kommuneplanen. En delvis revision betyder, at byrådet alene har mulighed for at forholde sig til de udvalgte emner i kommuneplanen. En fuld revision betyder, at byrådet også kan forholde sig til temaer, som borgerne rejser i løbet af processen.

Strategien foreslås drøftet inden for 3 hovedtemaer og en række emner derunder, som er særligt relevante for den fysiske udvikling og målsætninger herfor i Hillerød Kommune. Det er f.eks. emnet med en fornyet boligpolitik, som også fremgår af budgetaftale 2020-23: ”Vi står over for arbejdet med at udvikle en ny kommuneplan. Vi vil bede forvaltningen arbejde med et oplæg til fornyet boligpolitik som en del af en udviklings- og finansieringsstrategi. Sagen bliver et skridt på vej mod en ny kommuneplan”. Boligpolitikken vil blive håndteret som en del af arbejdet med strategi og kommuneplan. I strategien formuleres de overordnede målsætninger og arbejdet med boligpolitikken startes i en bred tværfaglig gruppe så perspektiver udfoldes. Herefter indarbejdes boligpolitikken i kommuneplanen i form af konkrete retningslinjer, som f.eks. hvilke boligprojekter kommunen konkret ønsker at udvikle og understøtte.

Et andet punkt fra budgetaftalen 2020-23 er en bymidteplan for Skævinge, hvor det er formuleret, at ”Vi vil i den kommende planstrategi og kommuneplan arbejde med en bymidteplan for Skævinge i samarbejde med borgerne selv”. Den proces gennemføres parallelt med, men samtidig som en integreret del af processen for strategi og kommuneplan.

Forvaltningen foreslår, at en kommende Agenda 21-strategi for bæredygtig udvikling indarbejdes, som en del af strategien, som det også er gjort med sidste strategi.

Som udgangspunkt for udarbejdelsen af Strategi for fysisk planlægning 2020 foreslås 3 hovedtemaer (se bilag 1):

- Tema 1 – Livet i byerne
- Tema 2 – Det grønne Hillerød
- Tema 3 – Trafik og mobilitet

Tema 1 inkluderer for det første arbejdet med en fornyet boligpolitik, herunder er en vurdering af den kommunale service en del af arbejdet. Dernæst skal emnet detailhandel behandles, herunder princippet med planlægning af udvalgswarebutikker inde fra og ud samt detailhandelsanalyser. Desuden er udviklingsmuligheder i bysamfundene uden for Hillerød By et emne.

Tema 2 inkluderer arbejdet med et grønt Danmarkskort – der indeholder et overblik over den eksisterende natur og hvor der i fremtiden skal planlægges for ny natur er en del heraf. Dernæst indeholder temaet arbejdet med en strategi for bæredygtig udvikling, som kommunerne skal udarbejde hvert 4. år. Agenda 21-strategien kan tage udgangspunkt i klimastrategi, blomstrende kommune, spildevandsplan, skybrudsplan og affaldsplan.

Tema 3 inkluderer arbejdet med at sikre flere brugere af den kollektive trafik og forbedre forhold for cyklister og på den måde medvirke til at reducere CO₂-udledningerne samt trængslen på vejene. Herudover vil der blive arbejdet med vejstøj og trafikssikkerhed i boligområder.

Parkeringsstrategi og Mobilitets- og fremkommenlighedsplan indgår i arbejdet med strategien for fysisk planlægning med henblik på at sikre de fysiske rammer, der skal til for at gennemføre dem.

Som opfølgning på den tidligere proces for udarbejdelse af hhv. Planstrategi 2015 og Kommuneplan 2017 evaluerede Teknik- og Miljøudvalget processen på møde den 5. december 2017. Udvalget havde følgende bemærkninger:

- At der i tidsplanen tages højde for at fagudvalget kan nå at gennemføre to behandlinger ved godkendelsen af Kommuneplanen
- At det nye §17 stk. 4 udvalg om Borgerinddragelse drøfter proces for Planstrategi og Kommuneplan og kommer med input til det nye udvalg om, hvordan udvalget kan arbejde med borgerinddragelse.
- At udvalget ønsker yderligere, at processen komprimeres således, at der udarbejdes Planstrategi i 2019 og Kommuneplan i 2020.

Med forslaget til proces for udformning af strategien lægger forvaltningen op til en komprimeret proces på 2 år, hvor et nødvendigt antal af politiske møder, involvering, analyser, mm. er inkluderet. Strategien udarbejdes i 2020 for efterfølgende at udarbejde en kommuneplan til forventelig vedtagelse inden udgangen af 2021 i overensstemmelse med byrådets beslutning den 24. april 2019 om en komprimeret proces.

Forvaltningen foreslår følgende overordnede proces for strategien og efterfølgende kommuneplan (Se bilag 2 - hvor procesforslaget er afbilledet):

Proces for Strategi for fysisk planlægning 2020

Fase 1 - Opstart og fastlæggelse af proces og temaer

- December 2019:
- Strategien og efterfølgende kommuneplan sættes i gang. Politisk drøftelse af overordnet proces for hhv. strategien og efterfølgende revision af kommuneplan til vedtagelse.
- Politisk drøftelse af forslag til de overordnede temaer med emner som udgangspunktet for udformning af strategien til vedtagelse.

Fase 2 – Analyse og involvering

- Januar – april 2020: Relevante analyser udarbejdes. Analyserne er også en del af involvering af interessenter (borgere, erhverv, etc.).

- Februar 2020: Særskilt inspirationsmøde for byrådet om strategien og drøftelse af de udvalgte temaer.
- Marts – april 2020: Borgere, virksomheder og andre interessenter involveres. Der forventes afholdt borgermøde og digital involvering, hvis systemet er klar, hvor der inviteres med henblik på at komme med forslag til strategien.
- Maj 2020: Samtlige stående udvalg og byrådet drøfter og udtaler sig om resultater fra gennemførte analyser, involvering og sætter retning for strategien.

Fase 3 – Udarbejdelse af forslag til Strategi for fysisk planlægning 2020

- Juni – juli 2020: Forvaltningen udarbejder forslag til strategien.

Fase 4 – Høringsfase og vedtagelse af Strategi for fysisk planlægning 2020

- August 2020: Politisk behandling af forslag til en strategi i offentlig høring til vedtagelse.
- September – Oktober 2020:
 - Forslag til en strategi i 8 ugers offentlig høring, som vil foregå digitalt. Strategien formidles til offentligheden, og der holdes et borgermøde i høringsperioden, hvor forslaget bliver fremlagt og drøftet.
 - Derudover gennemføres en tidlig offentlig høring til kommuneplanen med indkaldelse af ideer og forslag. Det vil foregå digitalt, og kan også indgå som en del af et borgermøde.
- Januar 2021: Strategien til politisk behandling med henblik på endelig vedtagelse på baggrund af de kommentarer, der er indgivet i høringsperioden.

Kommuneplan 2021

Herefter vil arbejdet med Kommuneplan 2021 gå i gang med henblik på at kunne vedtage kommuneplanen endelig december 2021. I processen lægges der op til i alt 4 politiske behandlinger:

- Januar 2021: Opsamling på den tidlige offentlige høring
- April 2021: Stående udvalg og byråd drøfter retning på kommuneplanen
- Juni 2021: Forslag til kommuneplan til vedtagelse for udsendelse i offentlig høring.
- Dec. 2021: Forslag til kommuneplan til endelig vedtagelse på baggrund af høringen.

Forvaltningen vil senere forelægge et forslag til en nærmere proces for arbejdet med kommuneplanen.

Retsgrundlag

Planloven kapitel 6.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i økonomiudvalget den 11-12-2019

Økonomiudvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget med den tilføjelse at handicappolitikken skal indarbejdes i lighed med øvrige politikker, der har et fysisk aftryk. De to afsnit om trafik under beskrivelsen af tema 3 "Trafik og Mobilitet" skal samles på denne måde: Tema 3 inkluderer arbejdet med at sikre flere brugere af den kollektive trafik og forbedre forhold for cyklister og på den måde medvirke til at reducere CO₂-udledningerne samt trængslen på vejene. Parkeringsstrategi og Mobilitets- og fremkommenlighedsplan indgår i arbejdet med strategien for fysisk planlægning med henblik på at sikre de fysiske

rammer, der skal til for at gennemføre dem. Herud over vil der blive arbejdet med vejstøj og trafiksikkerhed i boligområder.

Afbud: Jamil Cheheibar (A), Mette Thiesen (D)

Stedfortræder: Louise Colding Sørensen (A)

Beslutning i byrådet den 18-12-2019

Byrådet godkendte økonomiudvalgets indstilling.

Afbud: Hanne Kirkegaard Olesen (V)

Stedfortræder: Camilla Hay (V)

Supplerende sagsfremstilling efter møde i byrådet den 18-12-2019

Byrådet har besluttet at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget og Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig om sagen og sender bemærkninger til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Natur, Miljø og Klimaudvalget anbefaler at byrådet har for øje at borgerne i Hillerød Kommune lægger vægt på de grønne omgivelser som en af hovedattraktionerne ved vores kommune.

Udvalget lægger også vægt begrønning og nyplantning af træer og buske jf. strategi for bynatur.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020

Udvalget anbefaler, at strategi for fysisk planlægning og kommuneplan præsenteres på Kulturnat i september.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Proces for 'Strategi for fysisk planlægning' og 'Kommuneplan'

Emner til 'Strategi for fysisk planlægning 2020'

Punkt 3: Forslag til nationalparkplan for Nationalpark Kongernes Nordsjælland

19/20529

Indstilling

Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget og Kultur og Fritidsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet at godkende udkast til høringssvar om nationalparkplan for Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Sagsfremstilling

Nationalpark Kongernes Nordsjælland har udarbejdet et forslag til nationalparkplan, som er i offentlig høring til den 4. marts 2020. Nationalparkplanen danner rammen for bestyrelsens arbejde i perioden 2020-2026. Planen skal vedtages senest 1. juli 2020.

Forslag til indsatser

Forslaget indeholder forslag til indsatser, der skal bidrage til at realisere de målsætninger, som fremgår af bekendtgørelsen om Nationalpark Kongernes Nordsjælland inden for følgende emner:

- Natur
- Kulturhistorie
- Friluftsliv
- Geologi og landskab
- Formidling, undervisning og forskning
- Lokalsamfund, erhverv og turisme.

Nationalparkernes hovedformål er at styrke og udvikle naturværdierne, men nationalparkfonden har særligt ønsket også at styrke arbejdet med områdets særlige kulturhistorie. Derfor vil projekter med fokus på biologisk mangfoldighed og kulturarven fra kongernes og klostrenes historie blive prioriteret højt, men der vil blive igangsat projekter inden for alle seks målsætninger i planperioden 2020-2026. Projekter, der understøtter flere formål samtidig prioriteres højt og biologisk mangfoldighed indtænkes så vidt muligt i alle projekter.

I planperioden 2020-2026 vil der også blive igangsat et arbejde for at skabe bedre geografisk sammenhæng i nationalparken, da nationalparken i dag fremstår noget fragmenteret. Grænserne fastlægges formelt af miljøministeren. Arbejdet vil have fokus på mindre justeringer, der evt. kan gennemføres i planperioden, og på en mere langsigtet proces for at udvide nationalparken. Inddragelse af Gurre Slotsruin i nationalparken er i øjeblikket undervejs, da der er udstedt en ny bekendtgørelse hvor arealerne er medtaget.

Det er en målsætning, at formidlingen udvikles i fællesskab med de mange aktører i nationalparkens område. Herunder indgår, at der placeres et centralt besøgscenter på Esrum Kloster & Møllegård i Gribskov Kommune og der undersøges mulighederne for at etablere mindst én formidlingsindgang i hver af nationalparkens øvrige kommuner, herunder i Hillerød Kommune. Der har i den forbindelse været peget på Frederiksborg Slot, Kulsviergården i Alsønderup og Skovskolen, som mulige støttepunkter.

Nationalparken vil også udvikle et partnerskabsprogram som ramme for nationalparkens samarbejde med det lokale erhvervsliv, foreninger og andre aktører i lokalområdet. Der bl.a. skal indeholde retningslinjer for brug af nationalparkens logo til markedsføring af lokale produkter, oplevelser og services samt bidrage til at kvalitetssikre oplevelser, f.eks. guidede ture.

Forslag til nationalparkplan er vedlagt som bilag 1.

Om forslag til indsatser i Hillerød Kommune

Byrådet godkendte den 24. april 2019 en række konkrete forslag, som blev indmeldt til sekretariatet. Det omfatter følgende:

- Stiforbindelse mellem Alsønderup og Gribskov
- Naturpleje for løgfrø i Alsønderup-området
- Naturgenopretning i Gadevang Mose
- Naturpleje for sommerfugle

- Etablere manglende stiforbindelser fx mellem Alsønderup og Gribskov
- Udvikling af støttepunkter i Hillerød Kommune
- Fælles markedsføring af lokale fødevarer
- Pleje af stengærde og formidling af deres betydning og historie.

Forslagene var udbygget og tilrettet på baggrund af forudgående behandling i fagudvalgene.

Øvrige ideer og ønsker fremkommet på byrådets inspirationsmøde den 12. marts 2019 blev fremsendt med brev.

Alle indmeldte forslag er nævnt som eksempler på indsatser i forslag til nationalparkplan. Forslag til naturgenopretning i Gadevang Mose vil dog gennemføres som en del af indsats for f.eks. særlige arter.

Mange indsatser i forslag til nationalparkplan, udover ovenstående, er også relevante for Hillerød Kommune. Det er derfor forvaltningens vurdering, at en realisering af planens indsatser og prioriteringer vil være et positivt bidrag til Hillerød Kommunes udvikling. Det er forvaltningens vurdering, at flere af de foreslåede tiltag vil være oplagte samarbejdsprojekter mellem Nationalparken, Hillerød Kommune, frivillige foreninger og andre eksterne aktører. Forvaltningen har udarbejdet et samlet høringssvar, der er vedlagt som bilag 2.

Retsgrundlag

Nationalparkplanen er udarbejdet i overensstemmelse med lov om nationalparker, lovbekendtgørelse nr. 120 af 26. januar 2017 og bekendtgørelse nr. 71 af 29. januar 2018 om Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

Økonomi

Der er ikke med planforslaget taget stilling til finansiering af de foreslåede indsatser. Nationalparken har på finansloven en årlig grundbevilling på ca. 8,1-9,2 mio. kr. til drift af sekretariatet samt projekter. Gennemførelse af de foreslåede indsatser vil således kræve supplerende ekstern finansiering fra myndigheder, private fonde mm.

Hillerød Kommune har ikke forpligtet sig økonomisk til nogle af indsatserne på forhånd.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen, og tilføjer at udvalget ønsker en synergi om et fælles formidlingscenter for både parforcejagt og Nationalpark Kongernes Nordsjælland med hensyn til bl.a. lokation og infrastruktur indtænkt i Nationalparkplanen.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at udvalget ønsker en synergi om et fælles formidlingscenter for både parforcejagt og Nationalpark Kongernes Nordsjælland med hensyn til bl.a. lokation og infrastruktur indtænkt i Nationalparkplanen.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

bilag 1 - Forslag til nationalparkplan

Bilag 2 - Høringssvar

Punkt 4: Genudbud af driftskontrakt - grønne områder, renhold, sidearealer, afvanding og belægninger, vinter og vandløb

19/2246

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at tage orienteringen om udbudsmaterialet til efterretning.

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at godkende udbudsmaterialet og sende sagen videre til byrådet.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er at orientere Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget om det endelige udbudsmateriale for genudbud af driftskontrakt for grønne områder, renhold, sidearealer, afvanding og belægninger, vinter og vandløb og at økonomiudvalget og byrådet godkender udbudsmaterialet til offentliggørelse på Hillerød Kommunes udbudsportal.

Udbudsmaterialet er fremlagt som bilag i sit fulde omfang. Bilagene er lukkede indtil offentliggørelse på Hillerød Kommunes udbudsportal ultimo februar 2020. Udbudsmaterialet afspejler de politiske beslutninger og bemærkninger, der er kommet i løbet af processen med udbudsmaterialet samt input fra workshop om Bynatur og grøn drift, spørgeskemaundersøgelsen og bemærkninger fra ByForum og høringen af udbudsmaterialet.

Sagen indeholder herudover høringssvar fra FOA og 3F og svar på de seneste politiske bestillinger fra december sagerne:

1. Natur, Miljø og Klimaudvalget beder om at der i næste sag skal fremgå hvad/hvor der er justeret på serviceniveauerne.
2. Natur, Miljø og Klimaudvalget beder forvaltningen om at indarbejde mere bynatur jf. strategi for bynatur i det kommende genudbud af driftskontrakt for veje, renhold, grønne områder, vandløb og vintertjeneste.
3. Natur, Miljø og Klimaudvalget beder forvaltningen tilrettelægge udbuddet således, at serviceniveauet for indsamling af affald, både i byerne og langs vejene, kan hæves, såfremt der afsættes midler i budgettet.
4. Natur, Miljø og Klimaudvalget bemærkede, at 3F skal kontaktes.
5. Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beder forvaltningen om at overveje længden på rammeaftalerne på 2 år + 2x1 år.
6. Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget ønsker formuleringen i afsnit 3.2. i særlige betingelser om sociale klausuler skærpet – således at leverandøren opfordres til gennem hele kontraktperioden at have et tæt samarbejde med Hillerød Kommunes Jobcenter.
7. Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget ønsker en oversigt over ressourcer i forvaltningen, der bliver brugt til tilsyn samt et overblik over ressourcerne i forvaltningen til udarbejdelsen af genudbuddet i forbindelse med næste behandling af sagen.
8. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beder forvaltningen tilrettelægge udbuddet således, at serviceniveauet for kantstensbrænding også med fokus på chikaner og midterheller, kan hæves, såfremt der afsættes midler i budgettet.
9. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget bemærkede at relevante fagforeninger kontaktes.

Ad 1, 2, 3 og 8 Justering af serviceniveauer

Der er justeret i serviceniveauerne for kontrakterne vedr. grønne områder, renhold, sidearealer, afvanding og vinter. Der er ikke foretaget justeringer i serviceniveauerne for kontrakten for drift af vandløb. For en nærmere præcisering af justeringerne se vedhæftede bilag (åben).

Bynatur er indarbejdet i kvalitetsbeskrivelser og tilbudslistes jf. strategi for bynatur i kontrakten for grønne områder.

Indsamling af affald, både i byerne og langs vejene, og kantstensbrænding, også med fokus på chikaner og midterheller, er indarbejdet som bestillingsopgaver, som kan tilgås eller fravælges alt afhængig af den fremtidige økonomiske ramme. Den eventuelle fordeling mellem budgetterne samt behov kan være forskellig år for år.

Ad 4 og 9 Høringssvar

Udbudsmaterialet for genudbud af driftskontrakt for grønne områder, renhold, sidearealer, afvanding og belægninger, vinter og vandløb har været i høring fra den 16. december 2019 til den 8. januar 2020. Der er modtaget høringsvar fra FOA og 3F. Høringssvarene og forvaltningens bemærkninger er vedlagt som bilag (åben).

Høringssvarene drejer sig om generelle bemærkninger til sociale klausuler, lønforhold for de ansatte ved virksomhedsoverdragelse, tildelingskriterierne, kontrolbud, 'sideopgaver' (opgaver skal udføres ved konstatering) og regningsarbejder.

På baggrund af høringsvar fra FOA, foreslås det, at der indarbejdes uddannelsesklausul om mindst én lærling i kontrakten for grønne områder, da kontrakten vurderes at have en størrelse og indhold, der berettiger kravet.

3Fs bemærkning om "sideopgaver" imødekommes ved hjemtagning af servicefunktion med eget mandskab.

Ad 5 og 6 Længden af rammeaftaler og særlige betingelser

Længden af de 4 rammeaftaler sidearealer, afvanding og belægninger, vinter og renhold, er justeret til 4 år, som følge af bemærkning fra Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget på møderne i december 2019 og en revurdering i forvaltningen om at give leverandørerne en større sikkerhed i form af en længere kontraktperiode.

Formuleringer i særlige betingelser for samtlige kontrakter omkring sociale klausuler er tilrettet jf. ønsker i Natur, Miljø og Klimaudvalget og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.

Ad 7 Ressourcer til udarbejdelse af genudbuddet

Forvaltningen har lavet en opgørelse over antal brugte timer på genudbuddet. Opgørelsen er opgjort på hvor mange møder der igennem det sidste års tid er holdt vedr. genudbuddet ganget med antal deltagere på det enkelte møde. Opgørelsen af møder dækker over møder vedr. planlægning og koordinering af genudbuddet samt møder vedr. planlægning og koordinering af borgerinvolvering (spørgeskemaundersøgelse og workshop) og opfølgning på politiske beslutninger mm. Det løber op i ca. 425 timer i alt. Herudover kommer forberedelse til møderne, som ikke er opgjort. Forberedelsestiden er forskellig fra møde til møde og fra mødedeltager til mødedeltager. Et forsigtigt bud er, at det samlede antal timer når op på 850 timer. Forvaltningen vurderer, at der skal bruges samme antal timer i 2020 på genudbuddet, som der er brugt indtil nu.

Herudover er der tilført et årsværk i form af en projektansættelse fra 1. juni 2019 til 1. juni 2020 i sektionen Trafik, Vej og Park til understøttelse, bearbejdning og forbedring af GIS data og registrering og opdatering af driftskort samt effektivisering af Borgertip og forefaldende driftsopgaver.

Udgifter til rådgiverydelse beløber sig til ca. 400.000 kr. Ydelsen dækker over udarbejdelse af udbudsmateriale, gennemførelse af selve udbuddet herunder evaluering af tilbuddene og udarbejdelse af kontrakter.

Ad 7 Tilsyn

Forvaltningen har også lavet en opgørelse af tid anvendt på tilsyn med arbejder udført af eksterne driftsentreprenører (minus belysningsopgaver).

Der er 3 faglige medarbejdere, der udfører denne opgave. De vurderer i gennemsnit at anvende 20% af deres arbejdstid på gennemsyn af entreprenørens egenkontrol, fælleskontroller udført med entreprenøren, opfølgning på udførte bestillingsopgaver og regningsarbejder, stikprøvekontrol, samt tilsyn i forbindelse med indkomne borgertip/borgerhenvendelser.

Det er således forvaltningens vurdering, at der anvendes 60% af et årsværk på tilsyn/kontrol, og det bemærkes, at en del af dette arbejde skal udføres både ved udliciterede og ikke-udliciterede opgaver.

Den hjemtagne opgave

Forvaltningen skønner, at prisen for den hjemtagne opgave er i størrelsesordenen ca. 1,2 mio. kr. årligt og at det svarer til de udgifter, der på nuværende tidspunkt er til HedeDanmark for samme opgave.

Forvaltningen vender tilbage omkring den samlede økonomi for genudbud og hjemtagelse i maj 2020, når resultatet af udbuddet forligger.

Tidsplan

Tidsplanen for den videre proces frem mod kontraktstart er som nedenfor:

Politisk godkendelse af udbudsmateriale

februar 2020

Annoncering af udbud

ultimo februar 2020

Tilbudsfrist	ultimo marts 2020
Evaluering	april 2020
Politisk orientering om tildeling af kontrakt	maj 2020
Kontrahering	juni 2020
Mobilisering	juli-september 2020
Kontraktstart	1.oktober 2020 – 1. januar 2021

Retsgrundlag

EU-loven og udbudsloven.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Følgende forslag blev sat til afstemning:

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget ønsker følgende afsnit i sagsfremstillingen ændret:

”Indsamling af affald, både i byerne og langs vejene, og kantstensbrænding, også med fokus på chikaner og midterheller, er indarbejdet som bestillingsopgaver, som kan tilgås eller fravælges alt afhængig af den fremtidige økonomiske ramme. Den eventuelle fordeling mellem budgetterne samt behov kan være forskellig år for år.”

Omformuleres til:

Ekstra fejning og ekstra affaldsopsamling udover den løbende renholdelse, indgår med konkurrence udsatte poster i udbuddet så de kan bestilles efter behov og afstemt med den fremtidige økonomiske ramme. Ligeledes indhentes pris på kantstensbrænding som bestillingsarbejde. Renholdelse af rabatter i åbent land sker 2 gange årligt forud for klipning af rabatgræs.

Udvalget ønsker et aktivitetsudvidelsesforslag på øget affaldsindsamling langs veje i det åbne land til budget 2021.

Udvalget anbefaler økonomiudvalget at overveje om størrelsen af den gennemsnitlig årlig omsætning jf. udbudsbetingelserne kan sænkes, så det bliver muligt for flere at byde.

4 stemte for: Louise Colding Sørensen (A), Jamil Cheheibar (A), Dragan Popovic (V) og Lars Ole Skovgaard Larsen (V)

1 stemte imod: Tue Tortzen (Ø)

Forslaget blev godkendt.

Tue Tortzen (Ø) stemte imod, idet han ikke ønsker arbejdet udbudt.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget ønsker følgende afsnit i sagsfremstillingen ændret:

”Indsamling af affald, både i byerne og langs vejene, og kantstensbrænding, også med fokus på chikaner og midterheller, er indarbejdet som bestillingsopgaver, som kan tilgås eller fravælges alt afhængig af den fremtidige økonomiske ramme. Den eventuelle fordeling mellem budgetterne samt behov kan være forskellig år for år.”

Omformuleres til:

Ekstra fejning og ekstra affaldsopsamling udover den løbende renholdelse, indgår med konkurrence udsatte poster i udbuddet så de kan bestilles efter behov og afstemt med den fremtidige økonomiske ramme. Ligeledes indhentes pris på kantstensbrænding som bestillingsarbejde. Renholdelse af rabatter i åbent land sker 2 gange årligt forud for klipning af rabatgræs.

Udvalget anbefaler økonomiudvalget at overveje om størrelsen af den gennemsnitlig årlig omsætning jf. udbudsbetingelserne kan sænkes, så det bliver muligt for flere at byde.

Peter Langer (F) tog forbehold med henvisning til de økonomiske usikkerheder i udbuddet.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Dan Riise (V) var inhabil og deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Høringssvar - FOA og 3F - og bemærkninger

Ændringer i serviceniveau

Punkt 5: Landzonetilladelse til opførelse af ny lagerhal samt tilbygning til eksisterende kontorbygning på virksomheden Nordisk Perlite

19/8311

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beslutter at meddele landzonetilladelse til opførelse af en ny lagerhal samt en tilbygning til eksisterende kontorbygning på virksomheden Nordisk Perlite på vilkår, at lagerhallen alene må benyttes til opbevaring af emballeret materiale og ikke til produktion
2. at Natur, Miljø og Klimaudvalget udtaler sig i sagen.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget skal beslutte, om der skal meddeles landzonetilladelse til opførelse af en 495 m² ny lagerhal samt en 150 m² tilbygning til eksisterende kontorbygning på virksomheden Nordisk Perlite, beliggende på Hammersholt Erhvervspark 1-7, 3400 Hillerød.

Ansøgning

Der søges om tilladelse til at opføre en tilbygning på 150 m² til den eksisterende kontorbygning på virksomheden. Begrundelsen for ansøgningen er at forbedre de arbejdsmiljømæssige forhold for virksomhedens medarbejdere. Antallet af medarbejdere øges ikke ved den nye tilbygning.

Der søges ligeledes om tilladelse til at opføre en ny lagerhal på 495 m². Begrundelsen er, at levering af emballerede råvareprodukter i mindre mængder er bekostelige. Lagerhallen vil give en større lagerkapacitet og dermed nedbringe antallet af leveringer til virksomheden. Lagerhallen opføres som en lukket bygning. Der etableres ingen nye udendørs oplag efter byggeriet. Ansøgningen vedlægges som bilag.

Naboorientering

Sagen har været sendt i naboorientering til de nærmeste naboer, Danmarks Naturfredningsforening, Brødskov lokalråd samt Foreningen Rent Miljø i Hillerød Syd.

I den forbindelse er der indkommet bemærkninger til sagen fra naboer, Hillerød Lilleskole, Foreningen Rent Miljø i Hillerød Syd og Danmarks Naturfredningsforening.

Opsummering af bemærkningerne er følgende:

- Ansøgningen betyder, at virksomheden igen ønsker at udvide produktionsapparatet
- Byggeriet vil forøge de allerede eksisterende gener i form af støv og støj, som virksomheden skaber
- En forøgelse af lagerkapacitet vil medføre øget transport. Lagerhallen vil forøge lagerkapaciteten med 50 %. Udvidelsen vil medføre forøget kørsel både til/fra og internt på virksomheden
- En virksomhed udvider ikke med 149 m² kontorbygning uden et ønske om flere medarbejdere. Ifølge tegningerne øges med min. 4 arbejdspladser
- Der stilles spørgsmålstejn ved, om virksomheden stadig kan kategoriseres som en kategori 4 virksomhed
- Lokalplanens idemæssige indhold er ikke opfyldt. Den beskriver, at formålet med lokalplanen er at regulere, at den fremtidige anvendelse skal tage hensyn til det nærliggende boligområde
- Valg af materialer til byggeriet overholder ikke lokalplanen
- Reference til den igangværende sag omkring miljøforholdene på fabrikken. Antager at virksomheden med de ønskede udvidelser på sigt vil udvide produktionen og medarbejderantallet.

Der vedlægges bilag med de modtagne bemærkninger fra naboer og øvrige parter.

Efterfølgende har ansøger og bygherre sendt sine kommentarer til de modtagne bemærkninger:

- Øger ikke antallet af medarbejdere. Kontorbygningen er alene en forbedring af de eksisterende forhold på virksomheden, herunder kantineforholdene

- Udvider ikke produktionen. Der er tale om en lagerhal til opbevaring af større mængder råvarer, så antallet af leveringer nedbringes med deraf følgende færre kørsler til virksomheden
- Materialevalget til de 2 bygninger holdes i samme farve som eksisterende
- Der vil ikke opstå støvproblemer, da der ikke er tale om levering af løst råmateriale til den nye lagerhal.

Der vedlægges bilag med ansøgers bemærkninger til naboorienteringen.

Planmæssige forhold

Ejendommen er omfattet af lokalplan 243 for Hammersholt erhvervsområde.

Lokalplanens formål er at skabe byplanmæssig hjemmel for byggeri i Hammersholt erhvervsområde samt at regulere områdets anvendelse til erhvervsformål, således at der ikke opstår konflikter i forhold til det nærliggende boligområde.

Området er med lokalplanen fastholdt i landzone og er uden bonusvirkning. Bonusvirkning betyder, at det ønskede byggeri ligeledes skal godkendes efter planlovens § 35, stk. 1 (landzonetilladelse).

Ansøger oplyser, at produktionen ikke ændres eller forøges, og at der ikke ændres i antallet af medarbejdere, men alene skabes bedre arbejdsmæssige forhold på virksomheden. Ansøger oplyser endvidere, at lagerhallen alene skal indeholde materiale, der er emballeret, og ikke skal benyttes til løst råmateriale.

Det vurderes således, at der ikke vil komme yderligere støvgener på virksomheden i forbindelse med opførelse af lagerhallen. Det vurderes endvidere, at ved en større lagerkapacitet vil det ikke længere være nødvendigt med mange små leveringer. Der kan leveres større mængder emballeret materiale af gangen på grund af den forøgede lagerkapacitet. Der vil således ikke ske øget til- og frakørsel til virksomheden.

Materialevalg og farver vil blive vurderet i forbindelse med byggesagsbehandlingen.

Forvaltningen indstiller på baggrund af ovenstående vurdering, at der meddeles landzonetilladelse til det ansøgte på vilkår, at lagerhallen alene må benyttes til opbevaring af emballeret materiale og ikke til produktion.

Retsgrundlag

Planlovens § 35 stk. 1.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Natur, Miljø og Klimaudvalget anbefaler Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at udsætte sagen mhp. at forvaltningen undersøger nærmere ift. råvareprodukterne og mængderne, og om de nye råvarer erstatter de nuværende leverancer til Nordisk Perlite.

Natur, Miljø og Klimaudvalget anbefaler bygherre at overveje om opførelsen af lagerhallen kan dæmme op for de støv og støjgener, som borgerne oplever fra virksomheden.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget besluttede at udsætte sagen mhp. at forvaltningen undersøger nærmere ift. råvareprodukterne og mængderne, og om de nye råvarer erstatter de nuværende leverancer til Nordisk Perlite.

Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget anbefaler bygherre at overveje om opførelsen af lagerhallen kan dæmme op for de støv og støjgener, som borgerne oplever fra virksomheden.

Bilag

Ansøgning

Bemærkninger fra naboer og parter

Bemærkninger fra ejer

Punkt 6: Miljøgodkendelse af Freerslev Flyveplads, rev. 2019

19/13943

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, at der meddeles miljøgodkendelse til Freerslev Flyveplads.

Sagsfremstilling

Udvalget skal orienteres om høringssvarene, der er indkommet i forbindelse med den fornyede høring af udkastet til miljøgodkendelse for Freerslev Flyveplads og træffe beslutning om at meddele revideret miljøgodkendelse.

Til orientering skal forvaltningen oplyse, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget behandler sag vedrørende ansøgning om landzonetilladelse til udvidelse af antallet af flyvninger på Freerslev Flyveplads.

Forvaltningen træffer normalt beslutning om meddelelse af miljøgodkendelse, når godkendelsen følger Miljøstyrelsens vejledninger eller standardvilkår, jævnfør delegationsplanen, punkt 56.4. I denne sag har udvalget imidlertid ønsket sagen til behandling i Natur, Miljø og Klimaudvalget, som opfølgning på de tidligere behandlinger i foråret 2017.

Freerslev Flyveplads består af en maskinhal (hangar), hvor der er plads til 4 små fly og en græsmark på ca. 550 meters længde med en vindbøje, hvorfra de små fly kan lette og lande. Se bilag 1 med udkast til miljøgodkendelse.

Freerslev Flyveplads har en miljøgodkendelse i dag til 400 årlige flyvninger. Tilbage i 2002 søgte ejer om tilladelse til at udvide antallet af flyvninger op til 800 operationer om året. En operation er enten en start eller en landing. Amtet udarbejdede et udkast til miljøgodkendelse med nye vilkår for udvidelsen. Hillerød Kommune skulle give en landzonetilladelse til udvidelsen, før miljøgodkendelsen kunne blive meddelt. Arbejdet med landzonetilladelsen trak ud i flere år på grund af modstand hos naboer. I forbindelse med Hillerød Kommunes overtagelse af sagen fra amtet fik kommunen en flystøjskonsulent fra Grontmij til at gennemgå udkastet til miljøgodkendelse og vurdere, om det var tidssvarende og lovmedholdeligt.

Landzonetilladelsen blev endeligt givet den 2. januar 2013 sammen med VVM-screening og miljøgodkendelse. Naboerne klagede og mente ikke, at de var blevet hørt nok, selvom landzonetilladelsen havde været i nabohearing. Miljøgodkendelsen havde ikke været i nabohearing. Det er imidlertid normal praksis ikke at have miljøgodkendelser i nabohearing. Miljøgodkendelsen kan påklages af naboer til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

På baggrund af de mange naboprotester i januar 2013 valgte forvaltningen at trække miljøgodkendelsen tilbage for at foretage en nabohearing. Landzonetilladelsen blev påklaget af naboer. Natur- og Miljøklagenævnet stadfæstede kommunens afgørelse i oktober 2013. VVM screeningen blev ligeledes påklaget, men der blev ikke betalt klagegebyr, og klagen blev derfor afvist af Natur- og Miljøklagenævnet (nu Miljø- og Fødevareklagenævnet).

Forvaltningen sendte i december 2016 et revideret udkast til miljøgodkendelse til udtalelse hos naboerne i en måned. I februar, marts og april måned 2017 blev sagen igen behandlet på miljø- og teknikudvalgets møde. I møde den 7. juni 2017 besluttede udvalget, at da landzonetilladelse og VVM screening var mere end 3 år gammel, skulle sagerne genbehandles og ikke administrativt forlænges.

Der er derfor gennemført fornyet VVM screening, og afgørelsen er truffet den 21. august 2019. Udkast til miljøgodkendelse og landzonetilladelse har været i samlet fornyet høring i september 2019. Der er indkommet 4 nye høringssvar. Naboernes bemærkninger både nye og gamle er samlet og kommenteret i vedlagte høringsnotat (bilag 2).

Bemærkningerne handler især om, at naboerne ønsker, at støjen skal vurderes samlet, og at anden støj skal inddrages. Derudover ønskes der flere begrænsninger for antallet af flyvninger i skolernes sommerferie.

Med hensyn til støj, så må forvaltningen ikke inddrage andet end virksomhedens støj. Vejstøj må ikke inddrages. Vejledning om flyvepladser, nr. 2 af 1988 og vejledning om støj fra flyvepladser nr. 5 af 1994 fastlægger, hvorledes støj fra flyvepladser skal vurderes. Støj fra start og landing skal vurderes adskilt fra støj fra opstart af motor og kørsel til startbane. Virksomheden har fået foretaget en støjberegning af støjen fra start og landinger i henhold til vejledningens retningslinjer. Beregningerne viser, at grænseværdierne overholdes. I disse beregninger tages fx højde for, at aftenflyvninger vægter højere end flyvninger om dagen.

Herudover har forvaltningen vurderet støjbidraget fra opstart af motor og kørsel hen til startbane. Støjbidraget skal vurderes efter vejledning om ekstern støj fra virksomheder, nr. 5/1984. Vejledningen angiver, at støj i dagtimerne skal

beregnes som et gennemsnit over 8 timer og i aftentimerne over en time. Det betyder, at selv om et fly støj ved opstart af motor i 5 minutter, så vil der ikke ske en overskridelse af grænseværdierne ved de nærliggende boliger. Der er ikke bekostet en beregning af dette, men udelukkende vurderet ud fra forvaltningens erfaringsgrundlag og vejledningen om flyvepladser samt lignende miljøgodkendelser.

Støjberegningerne er foretaget med afsæt i flyvepladsens ønsker til flyvninger og de nævnte vejledninger. Det betyder, at med den nuværende flyvefordeling kan grænseværdierne overholdes. På denne baggrund kan forvaltningen ikke pålægge flyvepladsen yderligere restriktioner i flyvningerne. Forvaltningen kan ikke nægte miljøgodkendelse, når plangrundlaget er i orden, og forureningen holder sig inden for de grænser, der er fastsat i miljøstyrelsens vejledninger. Miljø- og Fødevareklagenævnet følger vejledningerne i deres vurdering af klager over miljøgodkendelser og vilkår herfor.

En regulering af hvilke aktiviteter, der kan finde sted i landsbyen og landzonen, skal foregå i forbindelse med kommuneplanlægningen og ikke i en miljøgodkendelse.

De indkomne høringssvar har givet anledning til en uddybning af afsnit om brændstof og støj ved hangaren. Udkast til miljøgodkendelse er vedlagt. Høringssvarene har ikke givet anledning til at ændre i vilkårene.

Når miljøgodkendelsen er meddelt har naboer og ejer mulighed for at påklage afgørelsen og få afprøvet den i Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Sagsbehandlingen følges af ombudsmanden, da ejer har klaget over langsommelig sagsbehandling.

Retsgrundlag

Miljøbeskyttelseslovens §§ 33 og 41 b.

Vejledning om flyvepladser fra Miljøstyrelsen nr. 2 af 1988.

Vejledning om støj fra flyvepladser fra Miljøstyrelsen nr. 5 af 1994.

Vejledning om ekstern støj fra virksomheder fra Miljøstyrelsen nr. 4 af 1984.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Ø stillede følgende forslag til afstemning:

Udvalget beslutter, at forvaltningen undersøger nærmere hvorfor antallet af flyvninger øges til det dobbelte.

3 stemte for: Dragan Popovic (V), Lars Ole Skovgaard Larsen (V) og Tue Tortzen (Ø)

2 stemte imod: Louise Colding Sørensen (A) og Jamil Nofal Cheheibar (A)

Forslaget blev godkendt.

A stillede følgende forslag til afstemning:

Udvalget godkender indstillingen med bemærkning om at ombudsmandens interesse for sagen tages til efterretning, og at udvalget fortsat bør følge antallet af flyvninger tæt og have opmærksomhed på flyvepladsen både af hensyn til klima og støj.

2 stemte for: Louise Colding Sørensen (A) og Jamil Nofal Cheheibar (A)

3 stemte imod: Dragan Popovic (V), Lars Ole Skovgaard Larsen (V) og Tue Tortzen (Ø)

Forslaget blev ikke godkendt.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Revurdering af Freerslev Flyveplads Miljøgodkendelse 2019

HØRINGSNOTAT 2017 suppleret med bemærkninger 2019

Punkt 7: Orientering om aktivitetskatalog for kampagne for henkastet affald i 2020

19/14578

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, at udvalget tager orienteringen om forslag til aktivitetskatalog for 2020 vedr. kampagne og indsats for henkastet affald til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at udvalget bliver givet en orientering om aktivitetskatalog 2020 vedrørende kampagne og indsatser i forbindelse med mindre henkastet affald i natur og by i Hillerød Kommune. Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede på møde den 7. maj 2019 bl.a. fokus og principper for kampagnen.

Udvalget blev på møde den 1. oktober 2019 givet en mundtlig orientering om allerede gennemførte samt forslag til kommende aktiviteter. Forvaltningen forelægger på den baggrund et aktivitetskatalog 2020 - se bilag 1.

Aktivitetskataloget beskriver retningen og sætter overskrift på de overordnede aktiviteter. Aktiviteter der tilpasses og udvikles i dialog med relevante interessenter inden for aktivitetsoverskriften.

Aktivitetskatalog 2020 indeholder følgende hovedaktiviteter (delaktiviteter kan høre til flere steder):

1. Hold vores by ren – kampagnen

- Vi fortsætter i 2020 en synlig kampagnen af flere forskellige kanaler og medier, som bygger videre på den kampagne, som blev lanceret sidste år.

2. Rent byrum

- Byrummet og vejene er et sted, hvor der bliver smidt henkastet affald, hvorfor det er også et sted af synliggøre kampagnen. Både forskellige steder i byrummet og med udgangspunkt i byens skraldespande.

3. Fokus på særlige affaldstyper – cigaretskod og plast.

- Cigaretskodder er stadig et af de mest hyppigt forekommende affaldstyper, der bliver smidt. Derfor sættes der kampagnefokus på cigaretskod. Derudover skal der oplyses om mindre henkastet emballage og plast.

4. Rent forår i Hillerød

- Der planlægges en fortælling og kampagne om et 'Rent forår' i Hillerød Kommune. Et vigtigt element i fortællingen og aktiviteten er affaldsindsamlingen, som hvert år arrangeres af Danmarks Naturfredningsforening i foråret.

5. Events og oplysning

- Der foregår i dag flere events i løbet af året, hvor kampagnen kan synliggøres, og hvor der kan oplyses om henkastet affald i by og natur og affald som ressource. Forvaltningen planlægger at deltage i events i løbet af året.

6. Vi samler henkastet affald ind sammen

- Der forventes flere aktiviteter, der alle sætter fokus på henkastet affald ved at frivillige går ud og samler affald ind. Affaldsindsamlinger som har et holdningsdannende og oplysende formål.

Der vil være mange aktører involveret på en eller anden måde i aktiviteterne i 2020. I 2021 forventes det, at erhverv skal have et særligt fokus i kampagnen, hvor der gøres erfaringer i 2020.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der er i driftsbudget afsat 100.000 kr. i 2020 til kampagnen. Derudover er overført 75.000 kr. fra kampagnens budget i 2019 til budget 2020. Gennemførelse af det foreslåede aktivitetskatalog afholdes inden for driftsbudgettet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Aktivitetskatalog 2020 Hold vores by ren

Punkt 8: Orientering om den fremtidige varmeplanlægning

19/18067

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I forbindelse med planlægningen af nye byområder og større udstykninger eller ændringer i den eksisterende varmeforsyning skal kommunen planlægge eventuel kollektiv varmeforsyning, dennes udbredelse og brændselsvalg.

Denne sag skal derfor orientere om, hvad der kan forventes af opgaver i de kommende år i forbindelse med varmeforsyningsloven.

I byområderne; Alsønderup, Tulstrup, Nødebo, Gadevang, Ny Hammersholt, Brødeskov, Nørre Herlev samt dele af industrikvarteret i Hillerød er der i dag naturgas fra Evida (det tidligere HMN Gasnet). St. Lyngby, Meløse, Skævinge, Gørlose og størstedelen af Hillerød forsynes med fjernvarme fra Hillerød Forsyning.

Hillerød Forsyning producerer varme ved afbrænding af naturgas, flis, træpiller og nyttiggørelse af sol, affald- og overskudsvarme. I 2018 blev 44% af varmen produceret på gas. Tidligere har det fra Hillerød Forsyning været udmeldingen, at afbrændingen af naturgas skulle erstattes af varme fra geotermi. Det har imidlertid vist sig, at geotermi er så risikofyldt, at Hillerød Forsyning for nuværende ikke vil gennemføre denne omlægning. En del af naturgassen forventes i stedet at blive erstattet af varmeveksling fra grundvandskøleanlægget i Favrholm, såfremt de fornødne tilladelser til dette anlæg vil blive givet.

Der bliver i øjeblikket udført kontrolmålinger på Hillerød Forsynings store anlæg på Hestehavevej, idet det har vist sig, at anlægget ikke kan overholde de beregnede udledningsværdier for den type værker. De første delresultater har vist, at anlægget overholder udledningsværdierne, og derfor forventes det, at værket kan fortsætte. Værket har en miljøgodkendelse, som udløber ved udgangen af 2022 og har en dispensation til at fortsætte driften indtil da. Hillerød Forsyning har valgt, at værket skal lukkes fremfor renoveres.

Den seneste udmelding fra Evida er, at de udskifter naturgassen med biogas. Spørgsmålet er så, om der produceres biogas nok i Danmark til at udskifte hele det nuværende gasforbrug. Hvis det viser sig, at der ikke kan leveres fossilfri gas, kan kommunen beslutte at konvertere gasområderne til et område med kollektiv varme baseret på et andet brændsel.

Hvis Hillerød Kommune beslutter at konvertere områder, også selvom naturgassen erstattes af biogas, til en anden brændselstype eller udlægge områder med oliefyrt til fossilfri varmeforsyning skal der vedtages et varmemprojekt for dette. I den forbindelse kan Hillerød Kommune beslutte, at det skal være et krav, at eksisterende ejendomme skal tilsluttes.

Derudover skal der ved enhver ændring, udvidelse eller nedlæggelse i allerede eksisterende kollektive varmeområder samt i nye områder, som er omfattet af varmeforsyningsloven, vedtages et varmemprojekt for, at etableringen/ændringen/udvidelsen/nedlæggelsen kan gennemføres.

Den tværkommunale målsætning gennem Energi på Tværs og Hillerød Kommunes klimastrategi om en fossilfri el- og varmeforsyning i 2035 gør, at der på sigt skal ske en ændring af brændselstyperne i Hillerød Kommune. Dette gælder ikke kun for naturgasområderne, men en del af fjernvarmeværkerne benytter også gas til at producere fjernvarme.

Ved udarbejdelse af budget 2021 vil der blive fremsendt et forslag om iværksættelse af en strategisk energiplan for hele Hillerød Kommune i forbindelse med arbejdet med ny klimastrategi. En strategisk energiplan for hele kommunen vil belyse de forskellige områders energiforsyning, potentialet for fremtidig forsyning og eventuelle konverteringsmuligheder. En strategisk energiplan giver dermed et overblik og kan udpege de områder, hvor der skal investeres i nye anlæg, men den kan ikke erstatte varmemprojekter i henhold til varmeforsyningsloven. Varmeprojekter skal stadig udarbejdes, som ovenfor beskrevet.

Der blev i 2016 udarbejdet en strategisk energiplan for Favrholm, som bruges i den daglige planlægning af udviklingen af byområdet.

Kommunen kan gå ind og pålægge eksisterende ejendomme at tilslutte sig den kollektive varmeforsyning. I så fald har ejerne af ejendommene 9 år til at tilslutte sig anlægget/konverteringen. Der skal således være truffet og meddelt

beslutning om den fremtidige varmforsyning inden 2026, således at vi kan målsætningen om fossilfri varmforsyning inden 2035, hvis der vælges denne løsning.

Hillerød Forsyning har besluttet en endnu hurtigere omlægning af deres brændselsvalg og ønsker at være fossilfri allerede i 2025. For at kunne opnå denne omlægning kræver det, at Hillerød Forsyning bygger nye anlæg til produktion af den mængde varme, som de producerer i dag, da der ikke er kapacitet på de eksisterende fossilfri anlæg til at overtage hele varmeproduktionen.

Hillerød Forsyning planlægger derfor at igangsætte byggeriet af to nye anlæg (et dampværk og en energicentral med grundvandskøling og varmepumpeanlæg) i sidste kvartal af 2020. Begge anlæg kræver udarbejdelse af ny lokalplan, godkendelse i henhold til varmforsyningsloven og byggesagsbehandling. Hillerød Forsyning har imidlertid bedt Hillerød Kommune om at sætte lokalplanarbejdet med energicentralen i bero for nuværende. Det betyder, at igangsætning af byggeriet ikke kan starte i 2020. For så vidt angår dampværket har Hillerød Forsyning endnu ikke anmodet om igangsætning af lokalplanarbejdet.

I Favrholt er der på nuværende tidspunkt alene godkendt projektforslag for varmforsyningen af Nyt Hospital Nordsjælland.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov om varmforsyning, § 3.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Sagen blev udsat til næste møde.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Punkt 9: Orientering om kommunikationsplan i forbindelse med separatkloakering i midtbyen

18/9987

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen om arbejdet med afkobling af regnvand fra veje og offentlige arealer i midtbyen og dertil hørende involverings- og kommunikationsplan til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen er senest behandlet på møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 5. november 2019, hvor udvalget fik forelagt og godkendte principperne for rensning af regnvand i midtbyen.

Separering af regnvand er en indsats beskrevet i Hillerød Kommunes Spildevandsplan 2018-2021. Indsatsen skal reducere overløb af opblandet regnvand og spildevand til Pøle Å og skabe bedre potentiale for opfyldelse af god økologisk tilstand i vandløbet. Reduktion af overløb til Pøle Å er omfattet af indsatsplanen i de statslige vandplaner, som en del af den nødvendige indsats for at Pøle Å kan opnå miljømålet senest i 2027. Hillerød Spildevand A/S er på den baggrund ved at udarbejde en masterplan for separatkloakering af midtbyen. Formålet med projektet kan læses i Bilag 1: Notat om projektformål. Notat blev også fremlagt i forbindelse med sagen om ”Princip for rensning af regnvand i midtbyen – Slotssøen som modtager af regnvand”. Notatet er tidligere præsenteret på udvalgs mødet den 5. november 2019, som nævnt ovenfor.

Masterplanen for Hillerød Midtby skal skabe et overblik og udstikke retningslinjerne for, hvordan midtbyen separatkloakeres. Masterplanen er en overordnet strategisk og teknisk plan. Masterplanen vil blive fulgt op af detailprojekter og anlægsplaner, som vil blive forelagt udvalget til godkendelse, når planerne foreligger. Masterplanens rækkefølgeplan vil give et forslag til hydraulisk rækkefølge, der matcher både Hillerød Kommunes og Hillerød Spildevands ønsker og behov i forhold til synergi med andre planer, herunder omlægning af Torvet, renovering af gågaden m.v. samt økonomi. Arbejdet med masterplanen forventes at være afsluttet i foråret 2020. Natur, Miljø og Klimaudvalget vil blive orienteret, når masterplanen foreligger.

Involverings- og kommunikationsplan

Kommunikationen er opdelt i 4 faser, det skal sikre inddragelse af relevante personer i de forskellige faser af projektet.

Fase 1 (foregår nu): Der er nedsat en arbejdsgruppe samt en styregruppe bestående af Hillerød Forsyning og Hillerød Kommune, By og Miljø, med henblik på at koordinere forsyningens og kommunens interesser. Fase 1 bygger på hydrauliske forhold og lovgivningsbestemte rammer, hvorfor der ikke er behov for bredere inddragelse på nuværende tidspunkt.

Fase 2 (forår 2020): Her inddrages udvalgte lokale aktører så som Hillerød Byforum, Danmarks Naturfredningsforening og Hillerød Bys Lokalråd med henblik på at få drøftet planen. Hillerød Spildevand inviterer til kaffemøder for at skabe en uformel og konstruktiv samtale om masterplanen for regnvandsseparering af Hillerød Midtby samt udledningen til Slotssøen. Formålet er at sikre den bedst mulige opbakning til projektet. Hillerød Kommune vil deltage i kaffemøderne.

Møderne tager udgangspunkt i det første planudkast til masterplanen. Herefter bliver planen revideret med udgangspunkt i de indsamlede kommentarer fra interessenterne.

Fase 3 (efterår 2020): Masterplanen skal formidles bredt ud for at blive forankret hos alle berørte interessenter, herunder en tidlig orientering af ejere og lejere i Hillerød Midtby. Der er planlagt et event ved det offentlige arrangement Hillerød Byfest 2020, som kommer meget bredt ud, som en hovedaktivitet i fase tre.

Hillerød Spildevand vil udarbejde diverse kommunikationsmateriale målrettet borgere og interessenter, således at borgerne kan komme forbi til en dialog om masterplanen samt rækkefølgeplanen for projekterne.

Fase 4 (2021 og frem): I fase 4 vil de konkrete projekter bliver planlagt. Derfor vil der i denne fase være en større grad af inddragelse af de borgere, der bor og driver virksomhed i de berørte områder. En mere detaljeret plan for borgerinddragelse i denne fase vil blive tilrettelagt i forbindelse med de enkelte delprojekter.

Se bilag 2: Illustration af koncept for borgerinddragelse.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Udvalget bemærker at fase 2 og 3 bør tilstræbes at ligge tidsmæssigt tættere.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Bilag 1: Notat om projektformål - Slotssøen

Bilag 2: Oversigt over borgerinddragelse

Punkt 10: Ændring af navn på Skævinge Skov til Æbelholt Skov

17/762

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender, at Skævinge Skov ændrer navn til Æbelholt Skov.

Sagsfremstilling

Naturstyrelsen Nordsjælland har rettet henvendelse til kommunen med ønske om at ændre navnet Skævinge Skov til Æbelholt Skov. Skævinge Skov er et statslig skovrejsningsområde vest for Hillerød.

Begrundelsen er, at skovrejsningsområdets grænser er blevet ændret efter den nye grundvandskortlægning, og skoven derfor ikke længere har tilknytning til Skævinge By (Se kortbilag A).

I forbindelse med den nye grundvandskortlægning blev områdegrænsen af Skævinge Skov ændret i 2018. Byrådet godkendte den 27. juni 2018 den nye afgræsning.

Ønsket om et mere retvisende navn for det nye skovrejsningsområde er rejst af Skovrejsningsbrugerrådet for Skævinge Skov, som i enighed pegede på navnet Æbelholt Skov. Skovrejsningsbrugerrådet består af repræsentanter af borgere med interesse for Skævinge Skov.

Æbelholt Kloster ligger tæt på skoven og Æbelholtdamvej løber tværs igennem skovrejsningsområdet.

Naturstyrelsen Nordsjælland oplyser, at den mindre skov der ligger op til Skævinge By vil beholde navnet Skævinge Skov, da denne lille skov ligger op til Skævinge By.

Naturstyrelsen har rettet henvendelse til stedsnavneregisteret. Stedsnavneudvalgets formandsgruppe har vurderet, at der ud fra en navnefaglig betragtning intet er til hinder for, at navnet Æbelholt Skov indføres som nyt navn på en del af det nuværende Skævinge Skov.

Forvaltningen vurderer, at Æbelholt vil være et mere retvisende navn for Skævinge Skov, da skoven ligger tættere på Æbelholtsdam og Æbelholt Kloster end Skævinge By. Æbelholt Skov betyder ”Skoven beliggende ved/i nærheden af lokaliteten Æbelholt”. Forvaltningen anbefaler derfor at skovrejsningsområdet skifter navn til Æbelholt Skov.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Bilag A_Kort over Skævinge Skov

Punkt 11: Spildevandstakster 2020

18/18163

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende taksterne for tømning af husspildevandstanke for 2020
2. at tage orienteringen om de øvrige spildevandstakster for 2020 til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget orienteres om taksterne for 2020 for spildevand og godkender taksterne for tømning af husspildevandstanke og videresender sagen til økonomiudvalg og byråd.

Ifølge betalingslovens § 3 fastsætter spildevandsselskaberne en gang årligt den variable kubikmetertakst. Selskabet fastsætter taksterne i henhold til Forsyningssekretariatets udmeldte indtægtsramme, jf. § 6 i lov om vandsektorens organisering og økonomi. På denne baggrund skal byrådet alene orienteres om taksterne for spildevand.

Byrådet skal en gang årligt godkende taksterne for tømning af husspildevandstanke. Taksterne fremgår af bilaget 'Takstblad tønningsordning 2020'.

Bestyrelsen for Hillerød Spildevand A/S har godkendt taksterne den 3. december 2019.

Boligenheder

Vandaflædningsbidrag for boligenheder udgør 38,73 kr./m³. I 2019 var taksten 35,90 og i 2018 37,20 kr./m³.

Årsagen til stigningen kan bl.a. forklares ved, at det realiserede vandforbrug i 2019 er blevet en del lavere end den vandmængde, der var indregnet i budgettet for 2019. Herudover er der blevet reguleret for medfinansieringsprojektet i Hillerød Øst, som blev sat på standby i forbindelse med, at separatkloakeringen i den tidligere spildevandsplan blev stoppet. Stigningen gør sig ligeledes gældende for de øvrige spildevandstakster.

Erhverv

Siden 2016 er der anvendt en differentiering i 3 "trin" (trappemodellen), så virksomheder, der har et stort vandforbrug, får en rabat på deres vandforbrug, som ligger i intervallet 500-20.000 m³. For forbrug større end 20.000 m³ reduceres takster yderligere.

Vandaflædningsbidraget udgør pr. m³:

Trin 1 (indtil 500 m³) 38,73 kr. (2018 37,20 kr. og i 2019 35,90 kr.)

Trin 2 (500-20.000 m³) 30,98 kr.

Trin 3 (over 20.000 m³) 15,49 kr.

Tilslutningsbidrag

For ejendomme, der ikke tidligere har været inddraget under et offentligt spildevandsanlæg, betales der tilslutningsbidrag. Tilslutningsbidraget for en boligenhed eller pr. 800 m² påbegyndt grundareal for erhvervsarealer er et standardbidrag på 30.000 kr. (priseniveau december 1997). Tilslutningsbidraget reguleres pr. år. Tilslutningsbidraget for 2020 udgør 51.966 kr. Tilslutningsbidraget var i 2019 51.607 kr.

Retsgrundlag

Lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. (betalingsloven), § 3.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Takstblad spildevand 2020

Takstblad tømningsordning 2020

Punkt 12: Årsplan 2020 - 1. halvår

19/17802

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at drøfte og godkende årsplanen for 1. halvår 2020.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er at fremlægge forslag til årsplan for 1. halvår af 2019 for Natur, Miljø og Klimaudvalget til udvalgets godkendelse.

Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets medlemmer et overblik over kommende sager og planlagte dialogmøder.

Årsplanen tager udgangspunkt i udmøntningsplan 2020 samt forvaltningens øvrige kendskab til sager på nuværende tidspunkt.

Årsplanen forelægges til politiks behandling to gange årligt.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte årsplanen med tilføjelse af sag om biodiversitetsplan/revision af naturkvalitetsplan og sag om Teglgårdssøen på marts mødet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Bilag

Årsplan 2020 - 1 - NMK

Punkt 13: Evaluering af udviklingsmål 2019

19/17819

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget tager evalueringen af egne udviklingsmål til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, Kultur og Fritidsudvalget og Børn, Familie og Ungeudvalget tager evalueringen af udviklingsmålene for 2019 til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Udviklingsmålene er godkendt på byrådets 1. behandling den 29. august 2018.

Udviklingsmålene er besluttet i forbindelse med udvalgenes behandling af budget 2019-2022 i juni 2018.

I henhold til budgetprocessen for Hillerød Kommune udarbejdes evaluering af udviklingsmålene hvert år, så den kan drøftes i fagudvalgene i februar måned og dermed indgå som grundlag for den kommende budgetproces – herunder fastsættelse af kommende udviklingsmål for 2021.

Det skal bemærkes, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Omsorg og Livskraftudvalget og økonomiudvalget besluttede ikke at have udviklingsmål i 2019.

Folkeoplysningsudvalget behandlede evaluering af udviklingsmål 2019 på møde den 5. december 2019.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020

Udvalget tog evalueringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Afbud: Christina Høi Skovdal (A)

Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)

Bilag

Evaluering af udviklingsmål 2019 - ABT

Evaluering af udviklingsmål 2019 - BFU

Evaluering af udviklingsmål 2019 - ISU

Evaluering af udviklingsmål 2019 - KFU

Evaluering af udviklingsmål 2019 - NMK

Punkt 14: Status 2019 på handleplan og forebyggelse 2019-2022 - sammen om sundhed

19/20381

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. fagudvalgene herunder økonomiudvalget godkender status 2019 for ”Sammen om sundhed - Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022”.
2. fagudvalgene herunder økonomiudvalget prioriterer og drøfter igangværende indsatser samt eventuelt overvejer supplerende indsatser i 2020 og 2021 inden for tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol.
3. fagudvalgene herunder økonomiudvalget beslutter, at den årlige opfølgning på handleplanen i 2021 og 2022 alene omfatter opfølgning på indsatser inden for områderne tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol. Status på handleplanen i 2023 vil omfatte en status på alle indsatser i indsatskataloget.
4. økonomiudvalget sender fagudvalgenes og egne indstillinger til godkendelse i byrådet.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ”Sammen om sundhed - Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-22” (fremover kaldet ”Sammen om sundhed”) viser, at Hillerød Kommune er rigtigt godt med i forhold til både indsatser, der støtter op om ambitionerne i ”Sammen om sundhed” og i forhold til implementeringen af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker. Dog er der behov for et styrket fokus på tobak, overvægt, mental sundhed og alkohol for at indfri ambitionerne i ”Sammen om sundhed”.

Status 2019

”Sammen om sundhed” (bilag 1) har til formål at løfte sundheden i Hillerød Kommune sammen med borgere, foreningsliv og erhvervsliv. ”Sammen om sundhed” indeholder tre tværgående fokusområder. Hvert fokusområde indeholder fire ambitioner, som målretter indsatser mod særlige sundhedsudfordringer. Indsatserne er samlet og sorteret med baggrund i de politiske udvalg i ”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” (bilag 2), som blev godkendt af de enkelte fagudvalg på udvalgsmøderne i februar 2019.

Indsatskatalog til ”Sammen om sundhed” indeholder status på de enkelte fagudvalgs indsatser inden for de relevante fokusområder og tilhørende ambitioner samt på arbejdet med at implementere anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker i Hillerød Kommune.

”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” viser, at der er sket meget det seneste år, og det går således fremad med det forebyggende arbejde. Der arbejdes blandt andet fokuseret med en helt tidlig indsats på småbørns- og børneområdet i forhold til mental og fysisk sundhed, og der er fokus på hele familien. Der er sket en styrket indsats i arbejdet med sundhed på ungeområdet gennem øget samarbejde med ungdomsuddannelserne om at højne trivsel og skabe en god festkultur. Endvidere arbejdes der på voksen- og ældreområdet med gode vaner, støtte til pårørende, sundhedstilbud til ledige, fællesskaber med videre. Tiltag som ”Bevæg dig for livet” understøtter, at der bredt set arbejdes endnu mere med bevægelse til glæde for mange borgere. Beslutningen om røgfri arbejdstid for ansatte i Hillerød Kommune fra 2021 betyder endvidere, at røgfrihed får et specifikt fokus i 2020 og frem.

Status på forebyggelsespakkerne (bilag 3) viser også, at Hillerød Kommune er meget langt med det forebyggende arbejde. 144 af de 233 anbefalinger i forebyggelsespakkerne er implementeret, 58 er på vej mod implementering, og kun 32 indsatser arbejdes der ikke med (bilag 4). Det er værd at bemærke, at der er anbefalinger, som der ikke arbejdes med, fordi de varetages på fx regionalt eller statsligt niveau eller som er irrelevante i en Hillerød Kommune-kontekst (for eksempel solbeskyttelse på strande).

Prioriterede områder i 2020 og 2021

For at forebyggelsen styrkes endnu mere, ud over den lange række af allerede eksisterende indsatser, forslår forvaltningen, at områderne rygning, overvægt, mental sundhed og alkohol bliver prioriterede områder i 2020 og 2021. Begrundelsen for udvælgelsen af disse fire områder er oplistet nedenfor.

- Rygning er fortsat den mest dominerende risikofaktor i forhold til tidlig død, sygdom og dårlige leveår. Gennem en struktureret indsats i forhold til at gøre det lettere for borgerne at være røgfrie, samt hjælpe dem, der allerede ryger, til at stoppe, vil sundheden hos borgerne højnes og dermed udgifter til behandling, pleje og omsorg nedsættes.

- Overvægt kan have store konsekvenser både for det enkelte menneske og for samfundet. Det kan have sundhedsmæssige konsekvenser for det enkelte menneske, kan øge nedslidning og udgør en risiko for at udvikle bl.a. diabetes. Overvægt kan derudover have sociale konsekvenser, især for børn og unge, og kan give øgede udgifter til behandling. Gennem tilbud og en samlet indsats for mere bevægelse, sunde vaner og trivsel i hverdagen kan overvægt forebygges som en fælles indsats.
- Mental sundhed er afgørende for både uddannelse, arbejde og et godt liv i det hele taget, og dårlig mental sundhed er en af de største aktuelle samfundsudfordringer. Et godt uddannelsesmiljø, fokus på fællesskaber og tilbud som de nuværende mestringskurser til ledige og unge understøtter den fælles indsats for et bedre mentalt helbred.
- Alkohol kan indvirke negativt på familieliv, ungdomsliv og voksenliv, hvis forbruget er for stort. Det kan påvirke evnen til uddannelse, arbejde og såvel den fysiske som mentale sundhed. Gennem en koordineret og tidlig indsats vil flere borgere kunne hjælpes tidlige, komme ud af deres overforbrug, og de negative konsekvenser for den enkelte og for familierne kan begrænses.

Sagen fremlægges for samtlige fagudvalg samt økonomiudvalget. Hvert udvalgs allerede prioriterede indsatser er opdateret i november 2018 og fremgår af ”Indsatskatalog til Sammen om sundhed” (bilag 2). På hvert fagudvalgsmøde fremlægger forvaltningen mundtligt forslag til eventuelt nye indsatser, inden for én eller flere af de fire prioriterede områder. Udvalget drøfter forslagene til indsatser og beslutter, hvad der skal være fokus på.

I forbindelse med status i 2021 og 2022 vil der blive fulgt op på de prioriterede indsatser. I 2023, når handleplanen løber ud, vil der blive fulgt op på hele handleplanen.

Retsgrundlag

Sundhedsloven §119.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 03-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen, og beslutter at forvaltningen skal vende tilbage i forhold til et eventuelt samarbejde med private virksomheder om misbrug.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Afbud: Søren P. Østergaard (V), Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen.

Udvalget bemærker, at naturen også er et redskab, som kan benyttes som et mentalt sundhedsskabende element.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 04-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at der sættes fokus på mental sundhed for unge.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Ingo Hvid (A)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 05-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen

Udvalget anbefaler, at der i budgetmæssige sammenhænge er fokus på at tilvejebringe muligheder for sund mobilitet som cykling og gang.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 05-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og tilføjer, at udvalget fremover ønsker at arbejde endnu bredere med kulturens betydning for mental sundhed end det nævnte projekt ”Kultur på recept”, herunder indhente viden og kortlægge egne kommunale indsatser og videreudvikle disse.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 05-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og beder forvaltningen om at undersøge mulighederne for at udvide sundhedstilbuddene med tilbud til overvægtige og/eller udarbejde forslag til budget 2021 om at øge antallet af rygestopkurser, så Hillerød Kommune kan leve op til aftale med regionen om at kunne tilbyde rygestopkurser før operation.

Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget.

Afbud: Peter Lennø (O)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 06-02-2020

Udvalget godkendte indstillingen og sende sagen videre til økonomiudvalget.

Afbud: Christina Høi Skovdal (A)

Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)

Bilag

Bilag 1. Sammen om Sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse

Bilag 2. Indsatskatalog til Sammen om Sundhed

Bilag 3. Oversigtsskema over implementering af forebyggelsespakkerne

Bilag 4. Oversigt over indsatser, der endnu ikke arbejdes med

Punkt 15: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/1965

Indstilling

Direktionen indstiller til, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering vedr. sager drøftet på sidste møde samt orienterer om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 04-02-2020

Udvalget tog orienteringen til efterretningen.

Afbud: Thomas Brücker (A)

Stedfortræder: Jamil Cheheibar (A)